
OBSAH
Úvod   9

1. Smysl a účel starobního důchodu  13
1.1 Právní úprava   14

2. Podmínky nároku  17
2.1 Odchylky pro příslušníky ozbrojených složek   17
2.2 Odchylky pro účastníky odboje za II. světové války   18
2.3 Odchylky pro některé horníky   18
2.4 Věková podmínka . ...........  18

2.4.1 Věková podmínka pro nárok na starobní důchod   18
2.4.1.1 Věkové podmínky pro muže   19
2.4.1.2 Věkové podmínky pro ženy   22

2.4.2 Věkové hranice související se zrušením
pracovních kategorií   26

2.4.3 Věková podmínka pro nárok na poměrný starobní
důchod   28

2.5 Podmínka potřebné doby zaměstnání   29
2.5.1 Doby zaměstnání   29

2.5.1.1 Pracovní poměr   30
2.5.1.2 Učební poměr   30
2.5.1.3 Členství v družstvu bez pracovněprávního vztahu ............  31
2.5.1.4 Členství v jednotném zemědělském družstvu

a zemědělském družstvu   31
2.5.1.5 Členství ve výrobním družstvu   31
2.5.1.6 Činnost, po kterou občané mají v důchodovém 

zabezpečení práva a povinnosti jako pracovníci
v pracovním poměru   31

2.5.1.7 Služba vojáků z povolání a ostatních příslušníků
ozbrojených složek   33

2.5.1.8 Studium   33
2.5.1.9 Činnost osob samostatně výdělečně činných   33
2.5.1.10 Činnost společníků s. s r. o. a komanditistů

bez pracovněprávního vztahu   34
2.5.1.11 Některé již neexistující nebo nerozlišované druhy dob

zaměstnání   34
2.5.2 Náhradní doby     35

2.5.2.1 Doba nezaměstnanosti   36
2.5.2.2 Doba péče o dítě   36
2.5.2.3 Doba osobní péče o blízkou osobu   37

2.5.3 Souběh více dob zaměstnání, náhradních dob a doby
zaměstnání s náhradní dobou   37

2.5.4 Doby zaměstnání a náhradní doby v cizině   38



3. Průměrný měsíční výdělek
3.1 Hrubé výdělky před 1. lednem 1993
3.2 Hrubé výdělky po 31. prosinci 1992
3.3 Příjmy se zvláštním režimem
3.4 Rozhodné období
3.5 Doby, které se vylučují z rozhodného období
3.6 Výpočet průměrného měsíčního výdělku

3.6.1 Výpočet PMV při příjmech se zvláštním režimem
3.6.2 Tzv. redukce PMV
3.6.3 Zachování dřívějšího PMV
3.6.4 Fiktivní výdělek

4. Výpočet důchodu
4.1 Výpočet starobního důchodu podle obecného zákona

4.1.1 Základní výměra
4.1.2 Zvýšení nad základní výměru

4.2 Výpočet poměrného starobního důchodu podle obecného zákona
4.3 Nejnižší výměra starobního (poměrného starobního) důchodu
4.4 Nejvyšší výměry důchodu

4.4.1 Tzv. absolutní maximum
4.4.2 Tzv. relativní maximum
4.4.3 Vztah mezi oběma nejvyššími výměrami

4.5 Vlivy zvláštních zákonů

5. Je lepší jít do důchodu v roce 1994 nebo 1995?

6. Zaměstnání po vzniku nároku na důchod
6.1 Zvyšování starobního důchodu za dobu dalšího zaměstnání

6.1.1 Zvyšování poměrného starobního důchodu za dobu 
dalšího zaměstnání

6.1.2 Nejvyšší výměry starobních důchodů včetně zvýšení 
za další zaměstnání

6.2 Poskytování starobního důchodu při dalším zaměstnání

7. Zvláštní druhy poskytování starobního důchodu
7.1 Předčasné poskytování starobního důchodu

7.1.1 Podmínky pro předčasné poskytování starobního 
důchodu

7.1.2 Potřebná doba zaměstnání
7.1.3 Vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání
7.1.4 Doba chybějící do potřebného věku
7.1.5 Vyloučení výplaty při dalším zaměstnání
7.1.6 Výše předčasně poskytovaného starobního důchodu
7.1.7 Vliv dalšího zaměstnání na novou výši předčasně 

poskytovaného starobního důchodu
7.1.8 Vliv výplaty hmotného zabezpečení uchazečů 

o zaměstnání na výplatu předčasně poskytovaného 
starobního důchodu

7.1.9 Uplatnění nároku
7.1.10 Možnost změny předčasně poskytovaného starobního 

důchodu na "normální" starobní důchod



7.1.11 Zvláštní vznik nároku na předčasné poskytování
starobního důchodu   98

7.1.12 Výše a výplata dřívějších mimořádně poskytovaných
starobních důchodů   99

7.2 Mimořádné poskytování starobního důchodu některým horníkům ...........  99

8. Souběhy nároků na důchody __  103
8.1 Souběh nároků na přímé důchody   103
8.2 Souběh nároků na přímý důchod a pozůstalostní důchod   104

9. Zvýšení důchodu, který je jediným zdrojem příjmu .. . .  109
9.1 Zásady tohoto zvyšování důchodů   109
9.2 Okruh rodinných příslušníků   110
9.3 Příjmy, к nimž se pro tyto účely nepřihlíží nebo (naopak) přihlíží .......... 110

10. Zvýšení důchodu pro bezmocnost .. . .  115

11. Předstihové řízení —  119

12. Podávání žádostí o důchod nebo o jeho úpravu __  123
12.1 Dokladování žádostí   123

12.1.1 Originální doklady   123
12.1.2 Náhradní doklady   124
12.1.3 Prokazování doby služby vojáků z povolání a příslušníků

ozbrojených sborů   125
12.1.4 Prokazování doby studia   125
12.1.5 Prokazování doby zaměstnání zařazeného

do I. (II.) pracovní kategorie   125
12.1.6 Prokazování doby služby v ozbrojených silách

jako náhradní doby   126
12.1.7 Prokazování doby odbojové činnosti   126
12.1.8 Prokazování doby pobírání částečného invalidního 

důchodu, po kterou byl vyplácen příspěvek před
umístěním do zaměstnám   126

12.1.9 Prokazování doby osobní péče o blízkou osobu, která 
byla převážně nebo úplně bezmocná a nebyla umístěna
v ústavu sociální péče nebo ve zdravotnickém zařízení .......... 127

12.1.10 Prokazování výdělků   127

13. Závěrečné informace   131
13.1 Vznik nároku na dávku nebo její výplatu   131
13.2 Změny ve výši a v datu přiznání dávky   132

13.2.1 Změny ve prospěch oprávněných   132
13.2.1.1 Pnznání od dřívějšího data .......... 133
13.2.1.2 Změna výše dávky přiznané v nesprávné výši .......... 133
13.2.1.3 Změna výše dávky vyplácené v nesprávné výši .......... 134
13.2.1.4 Přiznání neprávem odepřené dávky .......... 135
13.2.1.5 Lhůta pro zpětnou úpravu výše dávky nebo zpětné

přiznání dávky neprávem odepřené   135
13.2.2 Změny v neprospěch občana   135

13.2.2.1 Přiznání od pozdějšího data   136
13.2.2.2 Změna skutečností   136
13.2.2.3 Chybné určení výše   136

7



13.3 Zánik nároku na dávku nebo její výplatu .......... 137
13.3.1 Zánik nároku na dávku   137
13.3.2 Zánik nároku na výplatu dávky   138

13.4 Způsob snižování výše dávky a odnímání dávky nebo její výplaty .......... 139
13.5 Zúčtování výplat při souběhu nároků na více dávek

nebo jejich výplat .......... 139
13.6 Zánik nároku na výplatu dávky uplynutím času   140
13.7 Omezení výplaty dávek .......... 141

13.7.1 Další zaměstnání po vzniku nároku na starobní důchod .......... 141
13.7.2 Výplata nemocenského v době vzniku nároku na důchod .......... 141
13.7.3 Výkon vazby nebo trestu odnětí svobody   141

13.8 Způsob výplaty dávek .......... 141
13.9 Příjemci dávek   143
13.10 Nárok na dávky a jejich poskytování ve vztahu к cizině   144
13.11 Přechod nároku při úmrtí oprávněného   144
13.12 Dohody o srážkách z dávek   145
13.13 Povinnosti a odpovědnost občanů   146

13.13.1 Povinnosti   146
13.13.2 Odpovědnost   146

13.14 Společná odpovědnost organizace a příjemce dávky   147
13.15 Právní úkony   148
13.16 Počítání času   148
13.17 Opravné prostředky   148

I 8.1


